

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE DE 2019 - JANEIRO DE 2019 A DEZEMBRO DE 2019  
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                        | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS 12<br>MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>2019 |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                      | JAN/2019                                           | FEV/2019     | MAR/2019     | ABR/2019     | MAI/2019     | JUN/2019     | JUL/2019     | AGO/2019     | SET/2019     | OUT/2019     | NOV/2019     | DEZ/2019     |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)                               | 5.108.096,96                                       | 5.413.859,26 | 5.200.512,42 | 5.200.463,81 | 5.574.573,05 | 5.319.179,76 | 6.642.868,30 | 4.990.801,09 | 5.008.402,78 | 5.144.772,83 | 5.351.591,47 | 7.589.195,68 | 66.544.317,41                  | 63.467.183,54                  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria          | 251.487,23                                         | 231.312,54   | 301.903,52   | 269.261,23   | 309.183,99   | 357.216,33   | 643.190,49   | 345.841,42   | 370.910,25   | 422.875,80   | (373.317,11) | 328.558,79   | 3.458.424,48                   | 3.822.000,00                   |
| IPTU                                                 | 17.302,40                                          | 5.957,55     | 5.754,34     | 12.026,65    | 23.145,67    | 55.109,03    | 305.639,46   | 26.031,28    | 33.036,54    | 11.360,32    | 9.365,26     | 6.790,04     | 511.518,54                     | 608.000,00                     |
| ISS                                                  | 92.607,57                                          | 87.576,05    | 101.946,33   | 117.877,28   | 132.182,92   | 108.772,17   | 123.529,25   | 107.335,80   | 135.555,43   | 208.487,64   | 181.824,73   | 200.474,99   | 1.598.170,16                   | 1.507.000,00                   |
| ITBI                                                 | 19.500,00                                          | 14.889,98    | 5.300,00     | 14.559,98    | 28.457,56    | 33.440,01    | 4.927,99     | 28.258,31    | 14.200,00    | 12.119,98    | 10.129,20    | 15.419,86    | 201.202,87                     | 213.000,00                     |
| IRRF                                                 | 41.823,43                                          | 41.547,09    | 35.370,33    | 50.355,99    | 45.099,72    | 41.409,36    | 73.888,43    | 62.184,87    | 65.043,07    | 72.249,31    | 89.657,80    | 81.632,65    | 700.262,05                     | 500.000,00                     |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 80.253,83                                          | 81.341,87    | 153.532,52   | 74.441,33    | 80.298,12    | 118.485,76   | 135.205,36   | 122.031,16   | 123.075,21   | 118.658,55   | (664.294,10) | 24.241,25    | 447.270,86                     | 994.000,00                     |
| Contribuições                                        | 96.668,40                                          | 105.692,42   | 106.879,03   | 105.503,74   | 104.420,44   | 110.820,00   | 109.766,42   | 118.430,07   | 114.876,09   | 119.159,40   | 904.391,83   | 217.046,17   | 2.213.654,01                   | 1.147.050,00                   |
| Receita Patrimonial                                  | 30.086,32                                          | 24.053,56    | 24.978,99    | 26.138,68    | 27.907,54    | 27.598,18    | 32.468,51    | 26.651,73    | 24.634,97    | 22.657,48    | 17.819,80    | 20.933,51    | 305.929,27                     | 313.686,18                     |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                  | 26.086,32                                          | 21.253,56    | 22.178,99    | 23.338,68    | 25.107,54    | 24.798,18    | 29.668,51    | 23.851,73    | 20.217,09    | 19.457,48    | 14.619,80    | 12.533,51    | 263.111,39                     | 260.500,00                     |
| Outras Receitas Patrimoniais                         | 4.000,00                                           | 2.800,00     | 2.800,00     | 2.800,00     | 2.800,00     | 2.800,00     | 2.800,00     | 2.800,00     | 4.417,88     | 3.200,00     | 3.200,00     | 8.400,00     | 42.817,88                      | 53.186,18                      |
| Receita Agropecuária                                 |                                                    |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Receita Industrial                                   |                                                    |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                |                                |
| Receita de Serviços                                  | 93.723,45                                          | 120.072,32   | 119.933,42   | 121.143,83   | 137.215,87   | 118.190,02   | 96.583,20    | 148.320,29   | 119.693,96   | 132.817,10   | 119.960,12   | 142.908,23   | 1.470.561,81                   | 1.854.771,08                   |
| Transferências Correntes                             | 4.633.507,94                                       | 4.931.009,30 | 4.642.208,93 | 4.676.580,82 | 4.993.779,73 | 4.703.191,29 | 5.748.722,60 | 4.348.637,52 | 4.372.352,12 | 4.445.090,61 | 4.679.502,51 | 6.875.912,26 | 59.050.495,63                  | 56.078.173,03                  |
| Cota-Parte do FPM                                    | 1.611.130,60                                       | 1.769.730,48 | 1.325.073,48 | 1.292.755,02 | 1.659.025,80 | 1.306.810,99 | 1.787.059,14 | 1.304.431,32 | 1.161.136,25 | 1.068.976,70 | 1.450.754,36 | 2.473.296,69 | 18.210.180,83                  | 18.023.160,27                  |
| Cota-Parte do ICMS                                   | 1.258.258,80                                       | 1.239.116,62 | 1.120.729,06 | 1.152.631,90 | 1.237.969,71 | 1.238.287,74 | 1.257.120,26 | 1.254.715,59 | 1.155.239,82 | 1.282.636,44 | 1.304.098,67 | 1.246.459,13 | 14.747.263,74                  | 13.050.000,00                  |
| Cota-Parte do IPVA                                   | 58.751,79                                          | 55.179,80    | 96.226,76    | 428.595,35   | 165.880,52   | 131.248,87   | 158.398,66   | 81.697,55    | 49.688,39    | 42.553,84    | 42.892,16    | 36.745,92    | 1.347.859,61                   | 1.600.000,00                   |
| Cota-Parte do ITR                                    | 432,88                                             | 910,46       | 454,01       | 413,63       | 430,89       | 214,67       | 267,60       | 386,23       | 3.871,95     | 4.588,42     | 775,35       | 651,32       | 13.397,41                      | 10.000,00                      |
| Transferências da LC 87/1996                         |                                                    |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                | 120.000,00                     |
| Transferências da LC 61/1989                         | 20.734,64                                          | 21.948,82    | 17.651,59    | 25.036,73    | 21.043,26    | 22.068,43    | 22.340,36    | 19.994,81    | 24.374,19    | 19.917,70    | 20.880,09    | 30.051,61    | 266.042,23                     | 300.000,00                     |
| Transferências do FUNDEB                             | 1.003.093,36                                       | 1.014.075,87 | 927.885,51   | 1.110.999,79 | 1.012.345,76 | 885.356,27   | 1.107.875,38 | 966.467,46   | 893.304,13   | 1.055.244,39 | 1.006.332,06 | 1.116.385,37 | 12.099.365,35                  | 10.500.000,00                  |
| Outras Transferências Correntes                      | 681.105,87                                         | 830.047,25   | 1.154.188,52 | 666.148,40   | 897.083,79   | 1.119.204,32 | 1.415.661,20 | 720.944,56   | 1.084.737,39 | 971.173,12   | 853.769,82   | 1.972.322,22 | 12.366.386,46                  | 12.475.012,76                  |
| Outras Receitas Correntes                            | 2.623,62                                           | 1.719,12     | 4.608,53     | 1.835,51     | 2.065,48     | 2.163,94     | 12.137,08    | 2.920,06     | 5.935,39     | 2.172,44     | 3.234,32     | 3.836,72     | 45.252,21                      | 251.503,25                     |
| DEDUÇÕES (II)                                        | 687.176,15                                         | 723.737,81   | 619.576,15   | 686.093,28   | 722.076,86   | 651.541,18   | 613.273,04   | 651.567,21   | 594.799,63   | 603.785,23   | 686.512,09   | 739.678,51   | 7.979.817,14                   | 7.348.950,00                   |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 96.668,40                                          | 105.692,42   | 106.879,03   | 105.503,74   | 104.420,44   | 110.820,00   | 109.766,42   | 118.430,07   | 114.876,09   | 119.159,40   | 121.647,46   | 128.812,40   | 1.342.675,87                   | 1.146.050,00                   |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência  | 646,09                                             | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 668,24       | 1.336,48     | 8.664,97                       | 20.500,00                      |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB           | 589.861,66                                         | 617.377,15   | 512.028,88   | 579.921,30   | 616.988,18   | 540.052,94   | 502.838,38   | 532.468,90   | 479.255,30   | 483.957,59   | 564.196,39   | 609.529,63   | 6.628.476,30                   | 6.182.400,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)            | 4.420.920,81                                       | 4.690.121,45 | 4.580.936,27 | 4.514.370,53 | 4.852.496,19 | 4.667.638,58 | 6.029.595,26 | 4.339.233,88 | 4.413.603,15 | 4.540.987,60 | 4.665.079,38 | 6.849.517,17 | 58.564.500,27                  | 56.118.233,54                  |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 31/12/2019 , às 14:47:27

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF - 621.289.737-91

ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO  
CONTADOR - CRC- 012178-O